W$ffiffiÊ*r
AIex Martins

DÊ2025.luolcaçÃo No

-

DE

-

DE

VereadorAlex Martins

Excelentíssima Senhora

Andreia Rezende de Faria Paralovo
Presidente da Câmara Municipal de Anápolis-GO.

lndicação ao Excelentíssimo senhor Prefeito do Municipio

de Anápolis-GO, Márcio Aurelio Correa, requerendo que a

Prefeitura de Anápolis adote as providências necessárias

para a adesão ao programa Contrata+Brasil, nos termos

da lnstrução Normativa SEGES/MGI n0 52, de 10 de

fevereiro de 2025.

Excelentissima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

Com fulcro no art. 88, §10, alínea "i", do Regimento Interno desta Casa de Leis, o

vereador que a esta subscreve, requer o encaminhamento de ofício de indicação ao Excelentissimo

Senhor pàfeito do Municipio de Ánápolis-GO, solicitando que a PreÍeitura de Anápolis adote as

providências necessárias para a adesão ao programa Contrata+Brasil, nos termos da lnstrução
'Nlormativa

SEGES/MGI no 52, de 10 de fevereiro de2025, que institui a plataforma de negocios

públicos Contrata+Brasil, um módulo integrado ao Sistema lntegrado de Administração de Serviços

Gerais (SIASG).

JUSTIFICATIVA

A adesão ao programa Contrata+Brasil representa uma medida estratégica para

modernizar e desburocralizar õs processos de contratação pública, Por meio dessa plataforma

integrada ao slASG, a administraçâo municipal poderá contratar serviços essenciais, como reparos,

mariutençoes e reformas, de formá mais ágil e eÍiciente, eliminando entraves de processos licitatorios

prolongados e otimizando os recursos pÚblicos.

Alem de facilitar a gestão administrativa, o programa promove. impacto direto na

economia local, beneficiando eslecialmente os Microempreendedores lndividuais (MEls), que

passam a ter maior acesso a oportunidades de trabalho junto ao setor público, Em consequência

ãúso, .s9 iniciativa Íomenta o empreendedorismo, inceniiva a formalização de pequenos negocios

à .ontrinui para a geração de emprego e renda, fortalecendo o desenvolvimento econômico do

Municipio.
portanto, ao adotar o Contrata+Brasil, Anápolis dá um passo significativo para

consolidar-se como uma cidade que alia inovação e inclusão, promovendo benefícios tanto para a

administração pública quanto para a população em geral.

,-14/Á2'1J'
/ ttr*Martins'

Vereador- PP

Anápolis, 17 de fevereiro de 2025,